Après avoir rapporté le sentiment d'Aversa, qui est d'accord avec Possevin : « Quod si adsit qui non exacte respondere calleat, tunc possit sacerdos, illo inserviente celebrare, quia hic poterit saltem urceolos ministrare, et sacerdos in responsionibus supplere; » il demande : « Sed quæro ego, quid si non posset urceolos ministrare defectu manuum, num celebrans cum tali ministro peccet mortaliter? Numquid magna res ministrare urceolos? »

Un peu plus haut le même Bosco, pour affirmer que l'absence de servant n'est pas un péché mortel en soi, fait les observations suivantes, qui ne sont pas dépourvues de justesse ³ : « Quod attinet ad responsionem ministri, sicuti sacerdos sibi ipsi respondet in divino officio, quod tantum inconveniens esset, si etiam sibi ipsi responderet in sacrificio missæ? Vel quod tantum mysterium latet in responsione mi-

(1) « Accedit, dit-il, alia regula generalis, quod ad certo damnandum aliquid de gravi peccato, de ejus gravi malitia constare debeat. » *Op. cit.*, lib. iv, n. 130. Cf. *ibid.*, post n. 132, *Dissertat. de maledictione mortuorum*, tom. II, pag. 299, edit. Mechlin. 1845. Cf. lib. I, n. 89; et lib. II, n. 52; où il rapporte les textes de Roncaglia, Biel, S. Bonaventure, S. Raymond, S. Antonin, S. Thomas, Cabassut, Gerson, etc., contenant le même principe.

(2) *De sacrificio missæ*, disp. v, num. 600.

(3) *Ibid.* num. 595. Cet auteur mérite d'être plus connu. Il est ce qu'on appellerait aujourd'hui *prime sautier*, et discute les opinions des autres théologiens, sans les adopter aveuglément.

nistri, ut illa debeat censeri gravis in ordine ad culpam mortalem ?

« Translatio autem libri, porrectio ampularum vini et aquæ, signum elevationis hostiæ, infusio vini ablutionis, vel æque commode fieri possunt per sacerdotem ipsum, nec latet aliquod mysterium in hoc quod fiant ab alio. Vel si non possunt absolute fieri, ut signum elevationis, aut certe non tam commode, ut infusio ablutionis, saue omissio illius signi, aut minus conveniens infusio ablutionis haud sufficiens sunt materia peccati mortalis. »

3º Les résolutions qui précèdent suffiront pour la plupart des cas. Cependant il peut se faire qu'il n'y ait que des femmes dans l'assemblée, et que le servant n'arrive pas. Sera-t-il permis alors de célébrer ?

La réponse doit dépendre nécessairement du motif de la loi. En défendant les messes célébrées par le prêtre seul, l'Eglise veut-elle surtout qu'il y ait des fidèles présents, ou du moins un servant qui représente le peuple chrétien ? Ou bien le servant doit-il se trouver là comme tel, c'est-à-dire pour servir et assister le célébrant ? On comprend que si le premier motif est celui qui a guidé l'Eglise, lorsqu'elle interdit les messes solitaires, il sera, pour une raison moins grave, permis de se passer de servant, quand le peuple sera présent. Au contraire, si c'est le second motif qui a provoqué la loi, la présence du peuple ne diminuera en rien l'obligation d'avoir un servant.

Pour résoudre cette difficulté, nous avons consulté les théologiens et les archéologues. Les premiers ne nous ont rien appris ; la critique manque à beaucoup d'entr'eux. Un décret certainement apocryphe, les met à la torture, ils ne savent comment en venir à bout, et finalement ils se rejettent sur la coutume. Nous allons donner un spécimen de leur façon de raisonner. Voyons d'abord un auteur quelque peu excentrique, et dont les

ouvrages ont été mis à l'index, le P. Bauny ¹. Dans le traité VI de sa *Théologie morale*, question 15, il recherche ce qui est requis pour le saint sacrifice, et commence par rapporter les paroles de Théodulfe, Evêque d'Orléans. « Quia sicut missa celebrari non potest sine salutatione sacerdotis, responsione plebis, ita nequaquam ab uno debet celebrari : esse enim debent qui ei circumstant, quos ille salutet, a quibus respondeatur. » D'autres canons, ajoute-t-il, exigent que le prêtre ne vienne pas seul à l'autel, et qu'il soit accompagné, de crainte qu'il ne lui survienne un de ces accidents auxquels est sujette l'infirmité humaine. « Ob hoc instituimus, dit un Concile de Tolède, ut ubi temporis, vel loci, sive cleri copia suffragatur, habeat ille quisquis canens Deo atque sacrificans, post se, vicini solaminis adjutorem, ut si aliquo casu ille qui impleturus officia accedet, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, a tergo semper habeat qui ejus vicem exequatur intrepidus. »

D'où vient donc la loi, ou plutôt l'usage qui ordonne au prêtre d'employer un servant à la messe ? De ce que, dit-il, le sacrifice se faisant au nom du peuple, celui-ci a dû témoigner que l'action du prêtre lui est agréable. « Placet mihi eorum opinio, qui hujus ecclesiasticæ legis morisque originem reputant a precibus quas populi causa ac nomine cum sacerdos Deo offerat, talia pietatis ac caritatis officia sibi grata et accepta esse indicaret populus, prudentissime statuit Ecclesia, « ut non solus presbyter missarum solemnia, vel alia divina officia possent sine ministri suffragio celebrare (Alex. III, « cap. *Placuit*, de filiis presbyt.). » Itaque cum in plerisque locis Galliæ, qua sacerdotum incuria, qua avaritia illaudabili, soli hi in altari consistenter, nec sine probri mentiendique periculo multa inter sacrificandum dicerent, quæ unius aut

(1) *Theol. moralis. La somme des péchés.*

plurium conscientiam exigent atque præsentiam ; visum est francis Antistitibus e re communi Ecclesiæque majestate esse, eos postmodum ad altare incomitatos non venire. Quibus enim, cum arbitrum nullum habent, consciumque sacrificii sui, dicunt *Dominus vobiscum ?...* (Concil. Paris). »